Institucional de Apertura del Año Fiscal 2026 del Pliego 026: M. de Defensa, por toda fuente de 
financiamiento; 

Que, el numeral 1.1 del artículo 1 del Decreto Supremo N° 017-2026-EF autoriza una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2026, hasta por la 
suma S/ 325 940 131,00 (TRESCIENTOS VEINTICINCO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA MIL 
CIENTO TREINTA Y UNO Y 00/100 SOLES), a favor del Instituto Nacional de Salud, del Instituto 
Nacional de Enfermedades Neoplásicas, del Ministerio de Defensa, del Ministerio del Interior, del 
Ministerio Público, del Ministerio de Educación, del Instituto Nacional Penitenciario y de los

[...]

Que, de acuerdo al Anexo “Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2026 a favor de diversos pliegos del Gobierno Nacional y de los Gobiernos 
Regionales”, del citado Decreto Supremo, la Transferencia de Partidas correspondiente al Pliego 
026: M. de Defensa, asciende a la suma de  S/ 25 025 010,00 (VEINTICINCO MILLONES VEINTICINCO 
MIL DIEZ Y 00/100 SOLES), a favor de las Unidades Ejecutoras 003: Ejército Peruano, 004: Marina 
de Guerra del Perú y 005: Fuerza Aérea del Perú;

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 del citado Decreto Supremo, establece que el Titular del 
pliego habilitador y de los pliegos habilitados en la presente Transferencia de Partidas aprueban,

[...]

desagregación de recursos autorizados mediante el Decreto Supremo N° 017-2026-EF, a favor de 
las Unidades Ejecutoras 003: Ejército Peruano, 004: Marina de Guerra del Perú y 005: Fuerza Aérea 
del Perú, del Pliego 026. M. de Defensa por el importe de S/ 25 025 010,00 (VEINTICINCO MILLONES 
VEINTICINCO MIL DIEZ Y 00/100 SOLES), en la fuente de financiamiento 1. Recursos Ordinarios, 
Genérica de Gasto 2.1 Personal y Obligaciones Sociales;

Que, a través del Informe Legal N° 00227-2026-MINDEF/SG-OGAJ, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica considera que resulta legalmente viable expedir la resolución ministerial que